
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 

 

 

 

 

LUÍS HENRIQUE RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

USO DO FILTRO DE AREIA NA ADEQUAÇÃO DO EFLUENTE DA ETE 

MANGABEIRA PARA ULTRAFILTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO PESSOA - PB 

2017 



LUÍS HENRIQUE RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USO DO FILTRO DE AREIA NA ADEQUAÇÃO DO EFLUENTE DA ETE 

MANGABEIRA PARA ULTRAFILTRÇÃO 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação em 

Engenharia Civil da Universidade Federal da Paraíba – 

UFPB, como requisito à obtenção do título de Engenheiro 
[...]
Tabela 6 - Custo operacional anual do sistema de tratamento por ultrafiltração 

 

(Fonte: MIERZWA et al., 2006) 

 

 Analisando os custos de instalação e operação de um sistema de ultrafiltração, é possível 

observar que as membranas custam em torno de 50% e 30% respectivamente, do valor total. 

Com essa consideração, pode-se entender o porquê da preocupação com a escolha correta do 

tipo de membrana, de acordo com os parâmetros determinados em projeto, e também do 

controle do efluente que será tratado, evitando assim uma aceleração na degradação desse 

material. 

 

3.4.3. Problemas causados por fouling 

 

 Nesse capítulo foram citadas diversas vantagens e condições que propiciam a utilização 

do processo e separação por membranas. Porém, existe uma complicação que não permitiu a 

disseminação completa desse método. 



36 
 

 Segundo Motta et al. 2010, o fouling consiste na deposição e acumulação de sólidos na 

superfície das membranas e pode ser classificado em causado por sólidos orgânicos (proteínas 

ou polissacarídeos) ou inorgânicos (coloidais, dissolvidos ou incrustações) ou por 

microrganismos (biofouling). As principais consequências de sua ocorrência são a redução do 

fluxo de permeado e a elevação da pressão transmembrana (PTM). A redução do fluxo provoca 

um aumento na freqüência de reposição da membrana, o que, eleva os custos operacionais e de 

manutenção. Além disso, causa deterioração da qualidade do permeado. 

 

Figura 10 - Representação do fouling em uma membrana de ultrafiltração 

 

(Fonte: Adaptado de BAKER, 2004) 

 

 A Figura 10 mostra como o funciona a deposição de partículas nas camadas da 

membrana. Quando acontece na superfície é reversível, mas o fouling interno causa o 

entupimento dos poros, que é um processo irreversível na maioria dos casos.  

 Além do bloqueio dos poros pelas partículas, existem outras situações que propiciam o 

fouling, que são a adsorção de partículas na superfície ou na matriz da membrana, causando 

redução ou bloqueio total de poro, e adesão de microrganismos na superfície da membrana, 

produzindo um biofilme (biofouling) que é o caso mais comum no tratamento de esgotos. 

(Baker, 2004). 

 



37 
 

Figura 11 - Formação de biofouling 

 

(Fonte: SCHNEIDER e TSUTIYA, 2001) 

 

 A Figura 11 mostra a formação do biofouling que, além de prejudicar o funcionamento 

do sistema e diminuir a vida útil das membranas, também pode contaminar o permedado, por 

conta do contato com o biofilme. 

 Atualmente o fouling é um problema inevitável nesse tipo de tratamento, mas existem 

algumas medidas que podem ser tomadas de forma a diminuir a frequência de acontecimento, 

prolongando a vida útil da membrana. 

 Segundo VAN DER BRUGGEN et al. 2003, existem dois tipos de estratégias utilizadas 

para redução desse problema: prevenção e remediação. Em relação a prevenção, envolve a 

alteração na composição das membranas, pois foi constatado em estudos, que quanto menor a 

rugosidade, menos suscetível ao fouling ela será. Porém essa alternativa ainda não pode ser 

considerada alcançável, pois é necessário um avanço nas pesquisas e maiores investimentos. 

Outro método sugerido pelo autor é o tratamento de membranas com radiação ultravioleta, que 

altera sua superfície dando um caráter hidrofílico. Estudos realizados por KAESELEV et al. 

2001 e KILDUFF et al. 2000, mostraram que superfícies hidrofóbicas são mais suscetíveis ao 

fouling do que as hidrofílicas. 

 Partindo para a remediação, as medidas a serem tomadas são mais simples. A lavagem 

química é a mais eficiente, onde são aplicadas substâncias químicas que são escolhidas de 

acordo com as características do efluente. Normalmente o uso de ácidos é recomendado para 

remoção de sais precipitados, como CaCO3, e bases para remover compostos orgânicos 

adsorvidos. Apesar da eficiência, esse tipo de lavagem possui um custo mais elevado, devido a 

necessidade da reposição dos reagentes químicos. Por esse fato, é utilizado o sistema de 

retrolavagem, onde um jato de água ou ar é lançado da saída do permeado até a entrada do 

efluente, criando uma pressão interna responsável por desentupir os poros da membrana. Esse 



38 
 

tipo de limpeza nem sempre é eficiente, muitas vezes sendo necessário combinar com a 

química, que se não for suficiente, o fouling é considerado irreversível. 

 A melhora do pretratamento do efluente também é uma forma eficiente de reduzir a 

incrustação de partículas na membrana, pois acarreta na diminuição de sólidos e coloides e 

também da matéria orgânica. 

  



39 
 

4. METODOLOGIA 

 

4.1. Caracterização da ETE Mangabeira 

 

 Este trabalho analisou amostras do efluente da Estação de Tratamento de Esgotos de 

Mangabeira, pertencente a CAGEPA (Companhia de Água e Esgotos da Paraíba), e é parte do 

sistema de esgotamento sanitário da cidade de João Pessoa, localizada no bairro de mesmo 

nome. A ETE é abastecida com esgoto predominantemente doméstico, coletado dos bairros de 

Mangabeira, Valentina de Figueiredo e Ernesto Geisel, e tem capacidade de tratamento de uma 

população de 99.350 habitantes. De acordo com BARACUHY (2006), a vazão média de esgoto 

que chega na unidade é de 35,52l/s. Os efluentes tratados da ETE Mangabeira são despejados 

no rio Cuiá. A ETE Mangabeira, juntamente com a que está localizada no bairro do Roger, são 

responsáveis pelo tratamento de todo efluente da Grande João Pessoa, sendo responsáveis por 

30% e 70%, respectivamente, do esgoto coletado. Na Figura 12 pode-se observar a vista em 

planta da região de lagoas da estação e a Figura 13 ilustra o esquema geral do sistema. 

 

Figura 12 – Vista em planta da ETE Mangabeira 

 

(Fonte: DO AUTOR, 2017) 

 

LA1 LA 2 

LF 



40 
 

LA – Lagoa Anaeróbia 

LF – Lagoa Facultativa 

 

Figura 13 - Vista geral da ETE Mangabeira 

 

(Fonte: DO AUTOR, 2017) 

 

 A estação de tratamento de Mangabeira é composta por um conjunto de 3 módulos, 

sendo os dois primeiros constituídos por duas lagoas anaeróbias e uma facultativa, em série. O 

terceiro módulo conta com uma lagoa aerada seguida por uma lagoa de maturação. Precedendo 

essas etapas existe o tratamento preliminar, composto por grade, desarenador e um sistema de 

medição de vazão, a calha Parshall. 

 O sistema de alimentação é formado pelos emissários de recalque, caixa de distribuição, 

seguido da tubulação que despeja o efluente nas lagoas de cada módulo. As figuras 14 e 15 

ilustram o tratamento preliminar e o sistema de alimentação da ETE 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

Figura 14 - Vista do tratamento preliminar 

 

(Fonte: DO AUTOR, 2017) 

 

 O tratamento preliminar foi dimensionado com um sistema de grades de seção 3/8 x 

1½” (0,95 x 3,81cm) e espaçamento de 1¼” (3,18cm). Posteriormente, o efluente é direcionado 

para o desarenador, dividido em dois canais paralelos, com dimensões de 8,25 x 1,25m cada, e 

altura do depósito de areia de 0,30m, considerando um período de limpeza de 15 dias. A calha 

Parshall tem dimensão nominal de 9” (23cm) e capacidade máxima de 132,4l/s (CAGEPA, 

1981). 

 

Figura 15 - Sistema de alimentação da ETE 

 

(Fonte: DO AUTOR, 2017) 

Emissário de recalque 

Caixa de distribuição 

Tubos de distribuição 



42 
 

 A figura 15 ilustra o sistema de distribuição de esgoto, composto pelas tubulações de 

recalque e despejo nas lagoas, ambos com diâmetro de 350mm e de ferro fundido. 

 Em relação aos dados construtivos e de capacidade do sistema, a Tabela 7 descreve para 

esses parâmetros. 

 

Tabela 7 - Características dos módulos 1 e 2 da ETE 
 

Características 
Lagoas 

Anaeróbia 1 (LA1) Anaeróbia 2 (LA2) Facultativa (LF) 

Comprimento (m) 63,1 63,1 228,5 

Largura (m) 63,1 63,1 140,0 

Área (há) 0,4 0,4 3,2 

Profundidade (m) 3,70 3,70 1,8 

Volume (m³) 14800 14800 57600 

Vazão (m³/dia) 8275 8275 8275 

TDH (dia) 1,8 1,8 7 

(Fonte: adaptado de CAGEPA (1994) apud BARACUHY (2006) 

 

4.1.1. Caracterização do efluente da ETE 

 

 Estudos realizados por BARACUHY (2006), através de análises estatísticas, 

caracterizaram o esgoto recebido pela estação de tratamento no período de março a novembro 

de 2005. A apresenta os dados do Esgoto Bruto (EB), Lagoa Anaeróbia 1 (LA1), Lagoa 

Anaeróbia 2 (LA2) e Lagoa Facultativa (LF). 

 

Tabela 8 - Caracterização do efluente da ETE Mangabeira nas etapas de tratamento 

Variável Etapa Média Desvio Padrão Máximo Mínimo 

 

 

DBO5 (mg/L) 

EB 264 86,2 476 140 

LA1 85 22,6 153 54 

LA2 46 13,3 74 25 

LF 26 11,2 56 12 

 

 

DQO (mg/L) 

EB 895 216,5 1313 471 

LA1 367 131,5 750 147 

LA2 320 106,3 618 162 

LF 290 113,4 563 123 

 



43 
 

(continuação) 

Variável Etapa Média Desvio Padrão Máximo Mínimo 

 

 

pH 

EB 7,34 0,26 7,68 6,45 

LA1 6,82 0,16 7,11 6,27 

LA2 7,09 0,18 7,50 6,48 

LF 7,77 0,25 8,50 7,13 

 

 

Temperatura (ºC) 

EB 29 1,29 32 27 

LA1 29 1,06 31 27 

LA2 29 1,07 31 27 

LF 29 1,49 32 27 

 

 

SST (mg/L) 

EB 219 72.9 380 106 

LA1 64 25,0 142 28 

LA2 62 26,2 176 30 

LF 75 30,3 172 44 

 

 

SSF (mg/L) 

EB 58 60,5 291 7 

LA1 15 11,3 47 1 

LA2 13 13,6 50 1 

LF 15 17,1 63 1 

 

 

SSV (mg/L) 

EB 163 77,2 325 20 

LA1 49 24,3 124 13 

LA2 49 27,9 148 3 

LF 61 31,2 150 13 

(Fonte: BARACUHY, 2006) 

 

4.2. Descrição da planta de ultrafiltração 

 

 A planta de ultrafiltração está localizada nas proximidades do laboratório da ETE, 

instalada em um container com dimensões aproximadas 6,00 x 2,40m. O efluente utilizado é 

originário da lagoa facultativa e bombeado até uma caixa d’água próxima ao container, com 

capacidade de 500 litros, que está representada na Figura 16. 

 

 

 

 

 

 



44 
 

 

Figura 16 - Tanque de armazenamento de esgoto da lagoa de filtração 

 

(Fonte: DO AUTOR, 2017) 

 

 Em seguida o efluente é direcionado para um conjunto de dois filtros de areia em série, 

que tem por objetivo adequar o efluente para o tratamento nas membranas de ultrafiltração. O 

esquema está representado na figura seguinte. 

 

Figura 17 - Sistema de filtros de areia 

 

(Fonte: DO AUTOR, 2017) 

 

 O efluente tratado pelos filtros de areia é direcionado para um filtro de tela metálica para 

remoção de partículas sólidas remanescentes Em seguida, o efluente era armazenado no tanque 

de alimentação para ser bombeado no sistema de ultrafiltração, conforme a imagem abaixo. 



45 
 

 

Figura 18 - Tanque de alimentação do sistema (à direita) 

 

(Fonte: DO AUTOR, 2017) 

 

 O sistema de ultrafiltração é composto de dois módulos idênticos e completamente 

independentes, tendo a possiblidade de funcionamento simultâneo para análises com variáveis 

diferentes. Ao sair do tanque de alimentação, o esgoto é bombeado pela tubulação e passa pela 

etapa de floculação, onde são adicionados coagulantes e o efluente segue para as membranas 

de ultrafiltração.  

 

Figura 19 - Vista frontal e corte transversal das membranas de ultafiltração 

  

(Fonte: DO AUTOR, 2017) 



46 
 

 O permeado, que é o produto final do tratamento é despejado em um tanque fora do 

container para análises e possível reaproveitamento. O concentrado, que é a fração não 

aproveitável do efluente é encaminhado para tratamento nas lagoas anaeróbias. 

 

4.3. Características do filtro de areia 

 

 Os filtros de areia utilizados são do modelo Nautilus para piscina F450X e tem 

capacidade 6,5m³/h cada. O uso dos dois equipamentos em série tem por objetivo um efluente 

de maior qualidade para o tratamento nas membranas de ultafiltração. Há uma tubulação de 

esgoto que recolhe a fração não aproveitada do filtro, e também água de lavagem, despejando 

no tanque de rejeito, como é possível observar na Figura 20. A válvula seletora de comando 

está sempre na posição ‘Filtrar’. 

 

Figura 20 - Ligação dos filtros de areia 

 

(Fonte: DO AUTOR, 2017) 

 

4.4. Amostragem 

 

 As amostras foram recolhidas semanalmente, entre 8h e 10h da manhã, durante os meses 

de abril e maio, totalizando 7 coletas, levadas ao laboratório para análise imediata. Foram 

utilizadas garrafas PET limpas, com capacidade de 2 litros para recolhimento do efluente. As 

Tanque de rejeito 

Alimentação para UF 



47 
 

amostras foram retiradas do esgoto bruto (EB), Lagoa Facultativa (EF), filtro (F) e membrana 

de ultrafiltração (U1) para posterior comparação de resultados. 

 As análises foram feitas em parte no laboratório da ETE Mangabeira e da Universidade 

Federal da Paraíba, devido a questões de logística com o espaço reduzido e a disponibilidade 

de horários e técnicos para acompanhar as análises. 

 As variáveis em estudo foram Temperatura (T), pH, Demanda Química de Oxigênio 

(DQO), Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO e Nitrogênio amoniacal. 

 

4.5. Métodos Analíticos 

 

 Para caracterização dos efluentes gerados em cada etapa do tratamento, foram definidos 

indicadores (Tabela 9), cujos métodos de análise foram determinados por APHA et al. (2005). 

 

Tabela 9 - Indicadores envolvidos na pesquisa e os métodos de análise 

Indicador Método Analítico 

Temperatura (°C) Termômetro de mercúrio. 

pH Potenciométrico. 

DBO5 (mg/L) Diluição com frascos padrões de DBO, com 

incubação a 20°C por 5 dias. 

DQO (mg/L) Titulométrico 

Nitrogênio Amoniacal (mg/L) Titulométrico – Método de Nessler 

(Fonte: APHA et al., 2005) 

 

  



48 
 

5. RESULTADOS E DISCUSSÕES 

 

5.1. Análise estatística dos indicadores 

 

 A Tabela 10 apresenta os valores estatísticos das amostras coletadas de esgoto bruto 

(EB) na Lagoa Facultativa (LF), filtro (F) e membrana de ultrafiltração (U1). 

 

Tabela 10 - Análise estatística dos indicadores das etapas de tratamento 

Variável Etapa Média Desvio Padrão Máximo Mínimo 

 

 

pH 

EB 7,26 0,18 7,39 6,89 

LF 7,80 0,18 8,04 7,55 

F 7,34 0,47 7,72 6,62 

U1 6,16 1,07 7,21 4,90 

 

 

Temperatura (ºC) 

EB 24 2,33 27,8 21,8 

LF 25 3,46 32 22 

F 24 2,61 29 22 

U1 24 2,17 28 21 

 

 

DBO5 (mg/L) 

EB 301 121,76 433 155 

LF 69 27,26 120 44 

F 55 15,41 72 37 

U1 29 14,34 40 13 

 

 

DQO (mg/L) 

EB 449 246,70 843 172 

LF 138,43 52 205 61 

F 102,50 56,85 183 19 

U1 30,00 16,72 85 15 

 

Nitrogênio 

amoniacal (mg/L) 

EB 49 13,77 65 31 

LF 29 3,42 33,5 25 

F 28 2,88 33,5 25 

U1 32 4,06 37 25,50 

(Fonte: DO AUTOR, 2017) 

 

 Os dados apresentados acima representam as características físico-químicas e biológicas 

do esgoto doméstico coletado na ETE Mangabeira ao longo de 8 semanas de estudo. 

 Pode-se observar uma grande alteração nos parâmetros DBO5, DQO e Nitrogênio 

amoniacal. Isso se deve ao fato dessas variáveis possuírem valores flutuantes de acordo com a 

característica do efluente gerado no momento e ao fator climático, pois nas semanas 3 e 4 foram 



49 
 

observados altos valores de precipitação na região, tendo em vista a existência de ligações 

pluviais na rede coletora. Sendo assim, o esgoto despejado na ETE estava bastante diluído. 

 

5.2. Potencial Hidrogeniônico (pH) 

 

 A Tabela 10 ilustra os valores médios, máximos e mínimos do pH ao longo da pesquisa 

para as etapas de EB, LF, F, U1. Os valores máximos e mínimos foram, respectivamente,7,39 e 

6,89 para EB 8,04 e 7,55 para LF, 7,72 e 6,62 para F e, 7,21 e 4,90 para U1. Suas respectivas 

médias foram 7,26, 7,80, 7,34 e 6,16. 

 Na Figura 21, estão representadas as variações desse parâmetro ao longo das 7 semanas 

de amostragem. O que se observa é uma pequena variação no esgoto proveniente do filtro de 

areia, mantendo-se em uma faixa próxima a neutralidade. No caso do efluente da lagoa 

facultativa, o pH alcança valores próximos de 8, devido a ação fotossintética de algas e 

cianobactérias, que consomem o gás carbônico dissolvido, elevando o pH. A explicação para 

os baixos valores do permeado da membrana de ultrafiltração está no tipo de floculantes 

utilizados, que foi o caso do Cloreto de Ferro III, substância com pH altamente ácido. 

 

Figura 21 - Variações dos valores de pH durante o período de análise 